²⁸ "Audiam et intellegam, quomodo in principio fecisti caelum et terram. Scripsit hoc Moyses, scripsit et abili, transiit hinc a te ad te, neque nunc ante me est; nam si esset, tenerem eum et rogarem eum et per te obsecrarem, ut mihi ista panderet, et praerberem aures corporis mei sonis emmentibus ex ore eius; et si hebraea voce loqueretur, frustra probaret sensum meum nec inde mentem meam quicquam tangeret; si autem latine, scirem quid diceret. Sed unde scirem an verum diceret? Quod si et hoc scirem, num ab illo scirem? Intus utique mihi, intus in domicilio cogitationis, nec hebraea, nec graeca nec latina nec barbara veritas sine oris et linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret: <<Verum dicit>>, et ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem: <<Verum dicit>>." (San Agustín. Confesiones. XI, 3, 5)

único Maestro, el que propiamente nos enseña, en tanto que nos ilumina para llegar a la Verdad, el sol que nos baña con su luz, tal como lo describe el hiponense en sus *Soliloquios*, una obra breve, que de manera muy sintetizada es un ejercicio de meditación para buscar la verdad, escuchando la voz del Maestro Interior que ha colocado su escuela en la conciencia de cada uno, aquí nos ofrece sus lecciones:

*"R.- Es razonable tu interés. Pues te promete la razón, que habla contigo, mostrarte a Dios como se muestra el sol a los ojos. Porque las potencias del alma son como los ojos de la mente; y los axiomas de las ciencias aseméjense a los objetos, ilustrados por el sol para que puedan ser vistos, como la tierra y todo lo terreno. Y Dios es el sol que los baña con su luz. Y yo, la razón soy para la mente como el rayo de la mirada para los ojos. No es lo mismo tener ojos que mirar, ni mirar que ver. Luego el alma necesita tres cosas: tener ojos, mirar, ver."*²⁹

La inteligibilidad de las cosas es como un divino resplandor, Jolivet al interpretar la doctrina de la iluminación agustiniana llama a Dios el sol de las almas. En el Obispo de Hipona pasamos de lo externo para llegar a lo interno, el mundo exterior es el medio para llegar al mundo interior en donde se encuentra la verdad, que nos es iluminada por Dios.

En las palabras y las cosas vamos conociendo, pasar por lo exterior es condición para el conocimiento, pero no la causa del verdadero conocimiento, ya que está se encuentra en el interior del hombre, en donde habita el Maestro que en verdad nos instruye.

²⁹ *"Bene moveris. Promittit enim ratio quae tecum loquitur ita se demonstraturam Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur. Nam mentis quasi sui sunt oculi sensus animae: disciplinarum autem, quaeque certissima talia sunt qualia illa quae sole illustrantur ut videri possint, veluti terra est atque terrena omnia: Deus autem est ipse qui illustrat. Ergo autem ratio ita sum in mentibus ut in oculis est adspicere. Non enim hoc est habere oculos quod adspicere: aut item hoc est adspicere quod videre. Ergo animae tribus quibusdam rebus opus est: ut oculos habeat, quibus iam bene, uti possit, ut adspiciat, ut videat"* (San Agustín. Soliloquios. I, 6, 12)